
 

Comune di Darfo Boario Terme 
 

Provincia di Brescia 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 N° 26 del 26/06/2017   

 

OGGETTO: ESAME DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE 

COMUNALE E DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITA', 

ELEGGIBILITA' E COMPATIBILITA' DI CIASCUNO DI ESSI. 

 

L'anno duemiladiciassette, addì  ventisei del mese di Giugno alle ore 20:00, presso la sala 

consiliare, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito il 

Consiglio Comunale in prima convocazione – seduta straordinaria sotto la presidenza del Sig. 

Valzelli Oliviero - Il Presidente -. 
 

N. Cognome e Nome  P A 

1 MONDINI EZIO Sindaco SI  

2 VALZELLI OLIVIERO Consigliere Anziano SI  

3 GAIONI LUIGINA Consigliere SI  

4 MENSI DAMIANO Consigliere SI  

5 ANTONELLI SILVIA Consigliere SI  

6 MARINI SIMONA Consigliere SI  

7 FICARRA ALBERTO Consigliere SI  

8 BONU' RICCARDO Consigliere SI  

9 BONO GIOVANNI Consigliere SI  

10 ZIGLIANI ROBERTA Consigliere SI  

11 DUCOLI FABIO Consigliere SI  

12 ROSSI GIANPAOLO Consigliere SI  

13 BENEDETTI FRANCESCA Consigliere SI  

14 BASSI ANDREA Consigliere SI  

15 GHIRARDELLI DANIELA Consigliere SI  

16 BIANCHI FABIO Consigliere SI  

17 ABONDIO IRENE Consigliere SI  

 

PRESENTI: 17                    ASSENTI:0 

 

Sono presenti gli Assessori: PICCINELLI DORALICE, FRANZONI GIACOMO, BONETTI KATIA, 

BENEDETTI OSVALDO, CRISTINI ATTILIO  

Partecipa IL SEGRETARIO GENERALE Dott. Marino Bernardi 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 

trattare l’argomento di cui in oggetto. 

 



  

Ai sensi dell'art. 40, comma 2, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” la presidenza della seduta – sino all’elezione del Presidente del 

Consiglio Comunale - viene assunta dal Consigliere anziano, ovvero colui che ha ottenuto la 

maggior cifra individuale nelle elezioni amministrative. 

Preso atto che, a seguito della nomina della Giunta Comunale e dell’accettazione della nomina da 

parte dei Consiglieri signori: Doralice Piccinelli, Osvaldo Benedetti, Giacomo Franzoni, Attilio 

Cristini e Katia Bonetti, gli stessi risultano automaticamente cessati dalla carica di Consigliere e 

pertanto il Consigliere anziano risulta essere il signor Oliviero Valzelli, il quale assume quindi la 

presidenza della seduta fino alla nomina del Presidente del Consiglio Comunale. 

 

Il Presidente comunica che, in conformità a quanto disposto dall'art. 41 del D.Lgs. 18/08/2000, 

n.267, nella seduta immediatamente successiva alle elezioni, il Consiglio Comunale, prima di 

deliberare su qualsiasi oggetto, anche se non è stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la 

condizione degli eletti e dichiarare la ineleggibilità di coloro per i quali sussiste una delle cause di 

ineleggibilità o di incompatibilità previste dal Capo II del Titolo III del citato D.Lgs. n. 267/2000, 

nonché di incandidabilità ai sensi dell’art. 10 della Legge n. 235/2012. 

Dà quindi lettura del nominativo del candidato proclamato eletto alla carica di Sindaco e dell'elenco 

dei Consiglieri proclamati eletti dall'Ufficio Centrale di cui all'art. 71 del T.U. n. 570/1960, a 

seguito delle elezioni comunali tenutesi in data 11 giugno 2017 come risulta dalla copia del verbale 

delle operazioni dell’Ufficio Centrale: 

 

CANDIDATO ELETTO SINDACO LISTA VOTI VALIDI 

Ezio Mondini n. 7 – La Civica n. 3.837 

 

CANDIDATI ELETTI CONSIGLIERI LISTA CIFRA 

ELETTORALE 

INDIVIDUALE 

Doralice Piccinelli n. 7 – La Civica n. 3.916 

Osvaldo Benedetti n. 7 – La Civica n. 3.870 

Giacomo Franzoni n. 7 – La Civica n. 3.868 

Attilio Cristini n. 7 – La Civica n. 3.866 

Katia Bonetti n. 7 – La Civica n. 3.851 

Oliviero Valzelli n. 7 – La Civica n. 3.842 

Luigina Gaioni detta Gina n. 7 – La Civica n. 3.837 

Damiano Mensi n. 7 – La Civica n. 3.825 

Silvia Antonelli n. 7 – La Civica n. 3.753 

Simona Marini n. 7 – La Civica n. 3.746 

Gianpaolo Rossi Candidato Sindaco non eletto – 

Liste: 

n. 4 - Basta Tasse 

n. 5 – Centro Destra 

n. 6 – Città Nuova 

 

Francesca Benedetti n. 5 – Centro Destra n. 1.583 

Andrea Bassi n. 5 – Centro Destra n. 1.513 

Daniela Ghirardelli n. 6 – Città Nuova n.    611 

Fabio Bianchi Candidato Sindaco non eletto – 

Liste: 

n. 1 – Bene Comune 

n. 2 – Forza Italia 

n. 3 – Per la nostra città 

 



Irene Abondio n. 2 – Forza Italia n.   577 

 

 

Quindi, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 UDITA la relazione introduttiva del signor Oliviero Valzelli che, ai sensi dell’art. 40 – 

comma 2 – del D.Lgs. n. 267/2000, presiede l’assemblea in qualità di Consigliere anziano; 

 

 UDITI gli interventi dei Consiglieri Comunali contenuti nella propria deliberazione n. 32 in 

data odierna, che qui si intendono integralmente riportati; 

 

 VISTO il verbale dell'Ufficio Centrale di cui all'art. 71 del T.U. 16 maggio 1960, n. 570, 

contenente i risultati dell'elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale, tenutasi in questo 

Comune in data 11 giugno 2017; 

 

 RICHIAMATI: 

- l’articolo 41, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.EE.LL.) e s.m.i., in base al 
quale “nella prima seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su qualsiasi 
altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione 
degli eletti a norma del capo II, titolo III, e dichiarare le ineleggibilità di essi quando sussista 
alcuna delle cause ivi previste (…)”; 

- il Capo II del Titolo III - Parte I del medesimo T.U.EE.LL: “Incandidabilità, ineleggibilità e 
incompatibilità”; 

- l’articolo 10 della Legge 31 dicembre 2012, n. 235 “Incandidabilità alle elezioni provinciali, 
comunali e circoscrizionali”, che ha sostituito la previgente disciplina del T.U.EE.LL.; 

- l’articolo 69 del T.U.EE.LL, che disciplina lo speciale procedimento di contestazione e 
verifica delle eventuali cause di ineleggibilità che di incompatibilità sopravvenute all’elezione; 

- il D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 
norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della Legge 190/2012”: 

- l’articolo 19 del Decreto sopra citato che sanziona, con la “decadenza dall'incarico e la 
risoluzione del relativo contratto, di lavoro subordinato o autonomo”, lo svolgimento di 
incarichi ritenuti incompatibili dagli articoli 11 e 12 con le cariche di Sindaco, Consigliere ed 
Assessore del Comune; 

 

 PRESO ATTO che, successivamente alla proclamazione degli eletti, non sono pervenuti 

reclami, opposizioni, segnalazioni circa la sussistenza di taluna delle cause di ineleggibilità e 

incompatibilità previste dal T.U.EE.LL. e di incandidabilità dettate dall’art. 10 della Legge 

n.235/2012 in capo ai nuovi Consiglieri Comunali; 

 

 VISTO il decreto n. 6 in data 19/06/2017, con il quale il Sindaco ha nominato i componenti 

della Giunta Comunale tra i quali figurano i sigg.ri: 

- Doralice Piccinelli 

- Osvaldo Benedetti 

- Giacomo Franzoni 

- Attilio Cristini 

- Katia Bonetti 

i quali, in data 19/06/2017, hanno reso dichiarazione di accettazione della nomina ad Assessore; 

 



 VISTO il parere della prima sezione del Consiglio di Stato n. 2755/05 reso al Ministero 

dell'Interno in ordine all'applicazione dell'art. 64 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

 DATO ATTO che, ai sensi del soprarichiamato art. 64 del D.Lgs. n. 267/2000, i Consiglieri 

signori: 

- Doralice Piccinelli 

- Osvaldo Benedetti 

- Giacomo Franzoni 

- Attilio Cristini 

- Katia Bonetti 
 

che hanno accettato la carica di Assessore sono automaticamente cessati dalla carica di Consigliere, 

e che al loro posto subentrano i seguenti Consiglieri, primi dei non eletti nella corrispondente lista: 
 

CANDIDATI CONSIGLIERI LISTA CIFRA 

ELETTORALE 

INDIVIDUALE 

Alberto Ficarra n. 7 – La Civica n. 3.708 

Riccardo Bonù detto Riki n. 7 – La Civica n. 3.704 

Giovanni Bono n. 7 – La Civica n. 3.687 

Roberta Zigliani n. 7 – La Civica n. 3.645 

Fabio Ducoli n. 7 – La Civica n. 3.632 

 

 PRESO ATTO che il Presidente del Consiglio Comunale ha interpellato i Consiglieri 

Comunali per verificare se sussistano condizioni di ineleggibilità od incompatibilità dei Consiglieri, 

precisandone i motivi; 

 

 VISTO il “Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali” approvato con 

Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267; 

 

 VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione dal Segretario Generale, Dott. Marino Bernardi; 

 

 CON VOTI favorevoli n. 17, contrari ed astenuti nessuno, espressi per alzata di mano da 

n.17 Consiglieri presenti e votanti; 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) di convalidare l'elezione a Sindaco ed a Consiglieri Comunali di questo Comune dei 
sottoelencati, eletti nelle elezioni tenutesi in data 11 giugno 2017: 

 

CANDIDATO ELETTO SINDACO LISTA VOTI VALIDI 

Ezio Mondini n. 7 – La Civica n. 3.837 

 

CANDIDATI ELETTI CONSIGLIERI LISTA CIFRA 

ELETTORALE 

INDIVIDUALE 

Oliviero Valzelli n. 7 – La Civica n. 3.842 

Luigina Gaioni detta Gina n. 7 – La Civica n. 3.837 



Damiano Mensi n. 7 – La Civica n. 3.825 

Silvia Antonelli n. 7 – La Civica n. 3.753 

Simona Marini n. 7 – La Civica n. 3.746 

Alberto Ficarra n. 7 – La Civica n. 3.708 

Riccardo Bonù detto Riki n. 7 – La Civica n. 3.704 

Giovanni Bono n. 7 – La Civica n. 3.687 

Roberta Zigliani n. 7 – La Civica n. 3.645 

Fabio Ducoli n. 7 – La Civica n. 3.632 

Gianpaolo Rossi Candidato Sindaco non eletto – 

Liste: 

n. 4 - Basta Tasse 

n. 5 – Centro Destra 

n. 6 – Città Nuova 

 

Francesca Benedetti n. 5 – Centro Destra n. 1.583 

Andrea Bassi n. 5 – Centro Destra n. 1.513 

Daniela Ghirardelli n. 6 – Città Nuova n.    611 

Fabio Bianchi Candidato Sindaco non eletto – 

Liste: 

n. 1 – Bene Comune 

n. 2 – Forza Italia 

n. 3 – Per la nostra città 

 

Irene Abondio n. 2 – Forza Italia n.   577 

 

 

2) di prendere atto del parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica della proposta 
di deliberazione, allegato al presente provvedimento; 

 

3) di demandare all’ufficio segreteria gli adempimenti previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 in materia 
di pubblicità e trasparenza; 

 

4) di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione all’albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

 

 



 

 

Successivamente, 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 RAVVISATA l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento, al fine di 

consentire la regolare prosecuzione dei lavori dell’assemblea; 

 

 VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.EE.LL.); 

 

 CON VOTI favorevoli n. 17, contrari ed astenuti nessuno, espressi per alzata di mano da 

n.17 Consiglieri presenti e votanti; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE 

Valzelli Oliviero  Dott. Marino Bernardi 

 



 

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

Provincia di Brescia 

 

PARERE TECNICO EX ART. 49, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 (T.U.E.L.) 

 

OGGETTO: ESAME DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI 

CONSIGLIERE COMUNALE E DELLE CONDIZIONI DI 

CANDIDABILITA', ELEGGIBILITA' E COMPATIBILITA' DI 

CIASCUNO DI ESSI. 

 

  

 

 Il sottoscritto, in qualità di Responsabile dei SEGRETARIO GENERALE, 

esprime parere favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA della proposta in 

oggetto. 

 

  

 

       

lì, 21/06/2017 IL SEGRETARIO GENERALE 

 Marino Bernardi / INFOCERT SPA 

 



 

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

Provincia di Brescia 

 

DELIBERA N. 26 DEL 26/06/2017  

CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO: ESAME DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI 

CONSIGLIERE COMUNALE E DELLE CONDIZIONI DI 

CANDIDABILITA', ELEGGIBILITA' E COMPATIBILITA' DI 

CIASCUNO DI ESSI. 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta: 

 che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio il: 

 30/06/2017 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Il Segretario Generale 

Marino Bernardi / INFOCERT SPA 



 

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

Provincia di Brescia 

 

DELIBERA N. 26 DEL .26/06/2017.  

CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO: ESAME DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI 

CONSIGLIERE COMUNALE E DELLE CONDIZIONI DI 

CANDIDABILITA', ELEGGIBILITA' E COMPATIBILITA' DI 

CIASCUNO DI ESSI. 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 11/07/2017 

 

Ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Il Segretario Supplente 

CINZIA CAVALLINI / Lombardia Informatica S.p.A. 

 


